<sup>20</sup> Dean Zimmerman appelle « indivisibilisme modéré » la théorie de Suárez – et celle de Brentano. Voir ZIMMERMAN, *Indivisible Parts and Extended Objects*, p. 158.

<sup>21</sup> DM XL.5.35 : « Dixi autem non componi ex illis solis, quia, supposita sententia quam sequimur, non est negandum quin haec indivisibilia intrinsece ingrediantur constitutionem quantitatis continuae ; nam integra entitas eius nec ex solis partibus, nec ex solis indivisibilibus consurgit, sed ex omnibus simul. Cum enim duo sint de ratione eius, scilicet, et quod sit extensa et quod sit continua, illud habet ex suis partibus, hoc ex indivisibilibus. Et ideo si punctum, verbi gratia, comparetur ad lineam continuam terminatam ac finitam, in illa concluditur, et idem est proportionaliter de reliquis, quamvis si praecise conferatur punctum continuans aut terminans cum partibus quas continuat vel terminat, aut unum punctum cum alio sic neutrum alterum includit. Propter hanc ergo causam dixi in assertione haec distingui realiter aliquo modo; nam si considerentur ut componens et compositum, sic distinguuntur tamquam includens et inclusum, aut ad modum partis et totius; si vero comparentur praecise, sic realiter condistinguuntur ut duae partes, vel duo componentia; nam, licet puncta non sint partes, sunt tamen aliquo modo componentia, ut dictum est ».

les deux composants dans la mesure où ils entrent également dans une relation de composition entre eux. Soit une ligne  $AC$  et un point  $B$  qui la coupe en deux parties. Le point  $B$  n'est pas seulement ce par quoi deux parties d'une ligne  $AB$  et  $BC$  sont continues, il est aussi l'un des composants de la ligne  $AB$  ainsi que de la ligne  $AC$ . C'est pourquoi Suárez distingue deux manières de concevoir les indivisibles : (i) ou bien en tant qu'ils sont des composants des parties, (ii) ou bien *praecise*, c'est-à-dire considérés en eux-mêmes, par distinction avec les parties. Dans le premier cas, les indivisibles sont à l'intérieur (*intra*) d'une partie divisible. Dans le second cas, ils sont distincts des parties et par conséquent en dehors d'elles. D'un point de vue topologique, il faudrait dire qu'ils ne sont pas une partie de la région intérieure d'une partie, mais qu'ils sont compris dans la clôture de cette région.

Bien que Suárez assigne à deux entités les rôles distincts d'assurer l'extension et la continuité, ces deux rôles ne sont en fait pas complètement séparables. L'extension des parties ne peut en effet subsister sans les indivisibles continuatifs. Parmi les raisons invoquées, Suárez avance l'argument suivant (DM XL.5.45). La divisibilité essentielle aux parties présuppose la continuité. Or sans indivisibles, il n'y a pas de continuité. Donc l'extension des parties présuppose l'existence d'indivisibles continuatifs : « il est impossible qu'une partie d'une ligne subsiste si les points ne subsistent pas » (DM XL.5.47). Cette relation peut être caractérisée comme une dépendance « rigide », dans la mesure où l'existence d'une partie déterminée suppose l'existence de tels indivisibles plutôt que de tels autres<sup>22</sup>.